
РЕШЕНИЕ № РНП-03/27-2016

по результатам рассмотрения обращения о включении в реестр
недобросовестных поставщиков

«18» апреля 2016 года                                                         город Улан-Удэ

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Бурятия по контролю в сфере размещения заказов (далее - Комиссия Бурятского
УФАС России) в составе:

<…>, председателя Комиссии,

<…>, члена Комиссии;

<…>, члена Комиссии,

в присутствии представителя Муниципального бюджетного учреждения «Горсвет»
(далее – Заказчик) <…> (доверенность от 19.01.2016), в отсутствие представителя
ООО «Стройресурс» (далее  – Общество) – уведомление о месте и времени
рассмотрения обращения направлено заказным с уведомлением письмом от
07.04.2016 (исх.№ 04-56/1254) по адресу, согласно выписке из ЕГРЮЛ,

рассмотрев обращение Заказчика (вх. от 04.04.2014 № 1615) о включении в реестр
недобросовестных поставщиков ООО «Стройресурс» в связи с уклонением от
заключения муниципального контракта по итогам электронного аукциона по
поставке светофорного оборудования, номер извещения – 0302300048716000035, в
соответствии с подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 99, статьей 104
Федерального закона от 05.04.2013 № 44- ФЗ «О контрактной системе» (далее –
Закон о контрактной системе)  

УСТАНОВИЛА:

Из обращения Заказчика следует, что ООО «Стройресурс» признано
уклонившимся от заключения контракта по причине того, что в регламентированный
срок (до 16.03.2016) им не были направлены подписанные сертификатом усиленной
электронной подписи проект контракта,  обеспечение исполнения контракта, а
также протокол разногласий.

18.03.2016 Заказчик опубликовал протокол отказа от заключения контракта №
0302300048716000035-4.

05.04.2016 информация о заключении контракта со вторым участником аукциона
(ООО «Система-Центр») размещена в Единой информационной системе и в
соответствии с требованиями статьи 104 Закона о контрактной системе сведения
 о включении в реестр недобросовестных поставщиков ООО «Стройресурс»
направлены  в Бурятское УФАС России.

Комиссия Бурятского УФАС России, рассмотрев документы, представленные
Заказчиком,  проведя в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 части 3 статьи 99,
статьей 104 Закона о контрактной системе внеплановую проверку установила
следующее:



17.02.2016 на официальном сайте в единой информационной системе (далее – ЕИС)
было размещено извещение о проведении электронного аукциона, номер
извещения – 0302300048716000035. Начальная (максимальная) цена контракта -
385 833,00 рублей.

03.03.2016 протокол подведения итогов электронного аукциона №
0302300048716000035-3 был размещен в ЕИС.

Согласно протоколу от 03.03.2016  № 0302300048716000035-3, победителем аукциона
было признано ООО «Стройресурс» (порядковый номер <...> ), ценовое
предложение которого составило 189 058,06 рублей.

Участник, предложивший условия, лучшие после победителя аукциона ООО
«Система – Центр» (порядковый номер <...> ) , ценовое предложение - 190 987,23
рублей.

05.04.2016 в ЕИС размещена информация о заключении контракта со вторым
участником ООО «Система-Центр» и сведения об уклонении ООО «Стройресурс»
от заключения контракта направлены в Бурятское УФАС России с соблюдением
части 4 статьи 104 Закона о контрактной системе (в течение трех рабочих дней с
даты заключения контракта с участником закупки, с которым в соответствии с
настоящим Федеральным законом заключается контракт при уклонении
победителя определения поставщика (подрядчика, исполнителя) от заключения
контракта и заявке или предложению которого присвоен второй номер).

В соответствии с частью 2 статьи 70 Закона о контрактной системе, в течение пяти
дней с даты размещения в единой информационной системе  протокола
подведения итогов, заказчик размещает в единой информационной системе без
своей подписи проект контракта, который составляется путем включения цены
контракта, предложенной участником электронного аукциона, с которым
заключается контракт, информации о товаре (товарном знаке и (или) конкретных
показателях товара), указанной в заявке на участие в таком аукционе его
участника, в проект контракта, прилагаемый к документации о таком аукционе (с
учетом выходных дней по 09.03.2016).

Заказчик направил проект контракта победителю ООО «Стройресурс» - 09.03.2016,
то есть с соблюдением  установленных Законом о контрактной системе сроков.

Согласно части 3 статьи 70 Закона о контрактной системе, в течение пяти дней с
даты размещения заказчиком в единой информационной системе проекта
контракта победитель электронного аукциона размещает в единой
информационной системе проект контракта, подписанный лицом, имеющим право
действовать от имени победителя такого аукциона, а также документ,
подтверждающий предоставление обеспечения исполнения контракта и
подписанный усиленной электронной подписью указанного лица, то есть
победитель должен был подписать электронной цифровой подписью проект
контракта и документ, подтверждающий предоставление обеспечения исполнения
контракта – по 15.03.2016.

Согласно части 4 статьи 70 Закона о контрактной системе в случае наличия
разногласий по проекту контракта победитель аукциона размещает в ЕИС
протокол разногласий, подписанный усиленной электронной подписью лица,

consultantplus://offline/ref=C6D7D260BDED81F539BFBDD0EDF5C2E35F9B5F232D432762876399680D8F36185A4E3D5CEE0EA638V3vCC
consultantplus://offline/ref=C6D7D260BDED81F539BFBDD0EDF5C2E35F9B5F232D432762876399680DV8vFC


имеющего право действовать от имени победителя аукциона.

Протокол разногласий в соответствии с частью 5 статьи 70 Закона о контрактной
системе должен быть направлен победителем аукциона в течение тринадцати
дней с даты размещения в ЕИС протокола подведения итогов, то есть по 16.03.2016.

Протокол разногласий Обществом не направлялся.

Согласно части 13 статьи 70 Закона о контрактной системе, победитель
электронного аукциона признается уклонившимся от заключения контракта в
случае, если в сроки, предусмотренные настоящей статьей, он не направил
заказчику проект контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от
имени победителя такого аукциона, или не исполнил требования,
предусмотренные статьей 37 настоящего Федерального закона (в случае
снижения при проведении такого аукциона цены контракта на двадцать пять
процентов и более от начальной (максимальной) цены контракта).

Таким образом, поскольку ООО «Стройресурс» не направило заказчику проект
контракта, подписанный лицом, имеющим право действовать от имени победителя,
не представило надлежащее обеспечение исполнения контракта, то в
соответствии с частью 5 статьи 96 Закона о контрактной системе должно быть
признано уклонившимся от заключения контракта.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 104 Закона о контрактной
системе, Постановлением Правительства РФ от 25.11.2013 № 1062 «О порядке
ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)»,
Комиссия Бурятского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Включить сведения в отношении ООО «Стройресурс» (ИНН – 7706420218,
адрес (место нахождения): 119072, г.Москва, ул.Набережная Болотная,10,
учредитель: Панкова Инна Анатольевна (ИНН 504900068820), в реестр
недобросовестных поставщиков сроком на два года.

2. Датой включения сведений в отношении ООО «Стройресурс» в реестр
недобросовестных поставщиков считать дату размещения указанных
сведений на официальном сайте Российской Федерации в единой
информационной системе.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

consultantplus://offline/ref=27D94E05398DB399F46678FC4040F7471949BB77A14684FA1F4E302CD525764E9A8E076D0D40A973Z3JDH

